Primo, quia fuisset impedimentum nostre redemptionis, que sperabatur ex Christi passione, unde Apostolus prima Corinthiis secundo: *si cognouissent, nunquam dominum glorie crucifixissent*.

195 Secundo, minuisset fides nostra, que est de non uisis, secundum Apostolum.

---

173: cf. Mt. 1, 18. | 182-183: cf. Mt. 2, 2. | 193-194: I Cor. 2, 8. | 195: cf. Hbr. 11, 3.

167-168: Bernardus] *Auctor Err.* cf. Pseu. Aug. Hipp., *Serm.*, CCVIII, 10. PL 39, 2133C. | 170: cf. Adh. Sch., *De Lau. Virg.* PL 89, 267B. | 170-171: Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, II, 17. PL 183, 70C. | 173-175: Origenes] *Auctor err.* cf. Pau. Dia., *Hom. De Temp.*, XVII. PL 95, 1163A. | 189: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 36, a. 1, pp. 271sq.

Tertio, dubitaretur de eius humanitate, nam quod toti mundo esset manifestum, hoc non posset esse nisi per maxima et plura miracula, et sic ostenderetur clare diuinitas Christi, sed offuscaretur eius humanitas, ut dicit Augustinus in epistola ad Volusianum. Et sic cum ad salutem nostram utrumque requirebatur, scilicet: credere Christum esse Deum et esse  
 200 hominem, sic temperate media uia processit ipse, ut aliquando miracula faceret ostendendo esse Deum et aliquando infirma ostenderet, ut comedere, dormire et flere, etcetera, ut uerum se hominem ostenderet. Et sic ut dicit sanctus Thomas, ubi supra, licet non esset conueniens omnibus innotescere, fuit tamen conueniens quod aliquibus manifestaretur, quia si nulli fuisset manifesta, nulla nobis fuisset utilitas quod non crederetur illi. Et sic fuit  
 205 conueniens quod aliquibus manifestaretur et cum Christus uenisset propter salutem totius mundi et utriusque populi non sufficiebat quod uni populo manifestaretur, sed ut manifestus esset populo gentili et iudeorum, unde Isaie quadragesimo nono: *dedi te in lucem gentium ut sis salus mea usque ad extremum terre*. Et sic cum in die natalis manifestus fuisset populo iudeorum, scilicet: pastoribus, per angelum nuntiando eis, hodie manifestum fuit  
 210 populo gentilium, unde Christus fuit lapis angularis, de quo Isaie uicesimo octauo: *ecce mittam in fundamentis Sion lapidem angularem*, etcetera. De quo etiam Apostolus, ad Ephesios secundo: *ipso summo lapide angulari Christo Iesu*, etcetera.

Si autem dicis: quare non uenerunt omnes in eodem die? Dicendum quod primo debebant uenire iudei tripliciter.

215 Primo, quia illis prenuntiatus et prophetatus, etcetera.

Secundo, quia in populo illo primo erat facienda predicatio, secundo, in populo gentili.

Tertio, quia illi habebant illum in domo, isti de longinquo. Et sic quando rex recipitur a duobus regnis, primo legatio fit a regno propinquiori quam a remotiori, sic nunc.

Si autem dicis: quare non fuerunt pastores et simplices illi quibus manifestus fuit de  
 220 populo gentili, sicut fuerunt illi de populo iudaico, uel econuerso? Dicendum quod iustum fuit quod iudei essent pastores et pauci, gentiles reges et multi, nam de populo iudeorum eligendi erant pauci rustici et pastores aliorum et alios conuerterent, sicut fuerunt Apostoli. Sed de populo gentilium multi magnates et reges ad hoc, ut conuersi essent ab illis, nam ut  
 225 in predicatione apostolorum legimus, predicantibus apostolis paucis et simplicibus conuersi fuerunt reges in Ethiopia, Asia, Armenia, etcetera. Et sic hodie necesse fuit ut uenirent reges de populo gentilium postquam in die natiuitatis uenerant pastores de populo iudeorum. Secundo, debuerunt isti Christum adorare et recognoscere ipsum in regem et dominum uniuersorum, nam rex nouus non solum a populo recipitur, sed iuratur. Et sicut isti reges cognouerunt hunc esse dominum bonorum exteriorum et corporis anime, sic  
 230 tripliciter illum adorauerunt.

Primo, quo ad animam adorando illum in Deum adoratione latrerie; secundo, quo ad corpus procidentem, etcetera; tertio, quo ad bona exteriora, quia obtulerunt ei munera, etcetera.

Primo, ut dicit Nicholaus de Lyra, consuetudo regum Arabie erat talis.

---

207-208: Is. 49, 6. | 210-211: Is. 28, 16. | 212: Eph. 2, 20.

198: cf. Aug. Hipp., *Ep.*, CXXXVII, 3, 9. *PL* 33, 519CD. | 202: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 36, a. 1, pp. 271sq. | 234: cf. Nic. Lyr., *Post.* (vol. 5), Mt. 2, 11, f. 12r.

216: 2<sup>o</sup> Populo] M populi. | 220: 1<sup>o</sup> Populo] M populi.

235 Secundo, hoc fuit quia illa erant pretiosa in regnis suis.

Tertio, quia in his profitebantur quid in illo puero credebant et in thure Deum cui offertur et sacerdotem, de quo: *tu es sacerdos in eternum*. In auro regem qui erat *rex regum et dominus dominantium*. Vnde in Psalmo octogesimo octauo: *et ego primogenitum ponam illum excelsum pre regibus terre*. In murra moriturum pro peccato totius mundi. Ex quo sequitur quod cum omnia ista in illo essent credenda ab omnibus regibus, sequitur quod omnes omnia illa tria obtulerunt, nam licet Persia abundet murra, ex qua erat unus rex, et Arabia abundet auro, ex qua alius rex erat, maxime in Arabia Felice, unde in Psalmo septuagesimo primo: *dabitur ei de auro Arabie* et Saba abundet thure, unde Hieremie sexto: *thus de Saba offertur*. Et sic licet quilibet istorum non portaret quodlibet istorum trium, sed in uia quilibet istorum, aliis duobus dedit de suo. Et sic omnes tres omnia tria obtulerunt, ut communis est opinio.

Quarto, ista tria dederunt: primo aurum contra paupertatem, thus contra loci fetorem, murram ad solidandam membra pueri.

250 Tertio, dico quod isti reges principales fuerunt solum tres, licet multi in comitatu suo uenissent, ut diximus in precedenti sermone, sed etiam patet:

primo, ratione muneris, quia tria fuerunt.

Secundo, quia ueniebant pro tota progenie Ade, et licet multos filios Adam habuisset, solum tres nominantur, scilicet: Cain, Abel et Seth.

255 Tertio, ueniebant pro omnibus generationibus mundi, que orde fuerunt a tribus filiis Noe, scilicet: Sem, Cham et Iafeth. Ex Sem uiginti septem, ex Cham triginta, ex Iafeth quindecim. Et sic sunt septuaginta duo generationes et lingue principales in toto mundo.

Quarto, patet quod essent tres et isti sufficerent quia tres sunt partes terre et per istos populate. Nam Sem cum filiis suis populauit Asiam, Cham cum filiis suis Africam, Iafeth cum suis Europam.

260 Quinto, patet quod essent solum quia nunquam plures nominati nec inuenti fuerunt.

Primo, tres baptizauit Thomas dum in illam prouinciam iret et tres in sua predicatione coadiutores habuit et pro Christo martyrizati fuerunt.

Secundo, tria corpora istorum Helena mater Constantini in Constantinopoli duxit et asportauit.

265 Tertio, tria corpora sanctus Eustorgius archiepiscopus Mediolanensis Mediolanum traduxit.

Quarto, tria corpora solum Federicus imperator Coloniam finaliter duxit, ibi nunc honorifice in capella ostendunt.

270 Sexto, patet quod solum tres essent per figuram, que habetur secundo Regum uicesimo tertio, quando philistei erant in Bethleem et Dauid desiderauit bibere de aqua cisterne que erat intra portam Bethleem et tres robusti ipsius Dauid, dum pergerent in Bethleem,

---

237: Ps. 109, 4. | 237-238: Apoc. 19, 16. | 238-239: Ps. 88, 28. | 243: Ps. 71, 15. | 243-244: Ier. 6, 20. | 269: cf. II Sm. 23, 15.

275 acceperunt aquam de cisterna illa. Isti significabant tres reges qui uenerunt in Bethlehem et acceperunt aquam gratie de cisterna, que erat Christus, uel cisterna Maria et fons gratie Christus fuit. De quo in Psalmo tricesimo quinto: *apud te est fons uite et in lumine tuo uidebimus lumen*. Lumen, scilicet: Christum, uiderunt isti in lumine, scilicet: stella, de qua dixerunt: *uidimus stellam eius in oriente*. Quo ad primam partem conclusionis.

Secunda pars conclusionis probatur, scilicet: quod conuenit nobis uenire et adorare, tripliciter, sicut isti fecerunt.

280 Primo, uenire uniformiter ad lapidem angularem qui Christus est et dicitur esse in Bethlehem, id est, in domo panis, scilicet: in ecclesia. Et sicut isti reges uniformiter uenerunt et eadem munera illi obtulerunt, sic nos uniformiter non cum aliqua distinctione in Christo. Non considerare si uenit ex iudaismo nec si uenit ex agarenis uel gentibus et grecis, etcetera. Sed considerare quod uenientes ad Christum sunt christiani, quia in Christo: *non est iudeus neque grecus*, ad Galatas tertio. Et sic in conuersis nullam debemus facere  
285 distinctionem, quia in Christo: *nec est distinctio iudei et greci*, ad Romanos decimo. Et sic omnes sunt dicendi et reputandi christiani.

Secundo, debemus adorare cum his cum quibus adorauerunt isti.

Primo, debemus dare aurum deuotionis et puritatis cordis.

290 Secundo, debemus dare orationem uel sacrificium, quod notatur per incensum, unde Psalmi sexagesimo quinto: *offeram tibi cum incenso*, etcetera. Item Psalmi centesimo quadragesimo: *dirigatur, domine, oratio mea sicut incensum*, etcetera.

Tertio, debemus dare murrā, id est, carnis mortificationem per penitentiam, et sic unum istorum sine aliis nihil ualet.

295 Sed sicut isti reges fuerunt tres, sic quilibet christianus tenetur triplicem dare adorationem: primam “dulie”, que debetur cuilibet sancto et cuilibet habent aliquid diuinitatis siue sit gratia Dei siue gloria siue regimen ab ipso Deo. Quia omnis potestas a Deo est et sic debetur prelati, regibus, ducibus, etcetera.

300 Secunda adoratio est maior ista, que dicitur “hyperdulia”, que debetur illi que in omnibus his excellit, scilicet: uirgini Marie, que excellit omnes in gratia et gloria et est regina mundi et domina angelorum et mater dignissima Dei.

305 Tertia est “latria”, que debetur soli Deo et sic est maior omnibus, sicut Deus sine comparatione excellit omnes alios. Et sicut reges adorauerunt spiritu et anima et corpore et bonis exterioribus, sic nos debemus facere. Et tenemur nos feruentius adorare quam alii tripliciter: primo, in quantum Europani; secundo, in quantum Hispani; tertio, in quantum Cesaragustani.

310 Primo, ut Europani, quia Europa fuit inspecta a Deo magis quam aliqua alia pars mundi. Ratio est ut dicit Damascenus, quia tempore Christi passionis Christus habuit oculos misericordie uersus illam. In signum huius misericordie in die natalis domini fons olei Rome apparuit et sicut Christi uisio fuit causa conuersionis Petri, sic et Europe. Et sic tertia pars mundi nunquam perdidit adorationem Christi sicut cetera, nam tota Africa aliquando

---

274-275: Ps. 35, 10. | 276: cf. Mt. 2, 2. | 283-284: Gal. 3, 28. | 285: Rm. 10, 12. | 290: Ps. 65, 15. | 291: Ps. 140, 2.

307: cf. Io. Dam., *Exp. Fid. Orth.*, IV, 12. PG 94, 1135A.

fuit perdita et a Christi fide aliena, sicut nunc est. Tota etiam Asia sic fuit, nam si aliqui christiani in illa sint, non tamen sunt perfecti in fide Christi, sed in aliquo errantes. Sed Europa tota semper fuit et est sub Christi iugo, et si aliqua pars fuit perdita, ut fuit in Hispania Betice pars, que Granata dicebatur, nunc est recuperata et Deo data. Hac  
 315 mediante, tota recuperabitur Africa et in breui tempore, ut in domino spero. Signum autem huius fuit quod isti tres reges, licet fuissent naturales ex Asia et in persona totius mundi ad Christum uenissent tamquam ex principali parte mundi, sed post illorum mortem corpora eorum semper in Europa remanserunt. Et patet (ut diximus) in Constantinopoli et in Mediolano et in Colonia. Et sic hoc fuit signum quod hoc dabatur Europeanis quod sicut illi  
 320 in uita Christum ueraciter adorauerunt, sic debebant illi qui in Europa morabantur.

Secundo, nos tenemur magis ad hoc ut Hispani, nam in signum huius in die natiuitatis domini, quando istis uisa et ostensa fuit stella, in Hispania fuerunt uisi tres soles, ut dicit sanctus Thomas in tertia parte, questione tricesima sexta, articulo tertio ad tertium, et sic nos plus ceteris tenemur ratione ostensionis signi precipui.

Tertio, ad hoc tenemur in quantum Cesaragustani, nam cum magno tempore hec ciuitas esset sub potestate agarenorum et fuisset obsessa a rege Alfonso, filio Sancii regis Aragonum, et cum eo erat Petrus, comes Perticarum et dominus Tutelle ciuitatis, et Gaston, uicecomes Bearne et dominus de Vn Castillo, qui hodie iacet in Sancta Maria Maiori in capella sancti Braulii. Isti tres sicut fecerunt tres reges intrantes in Bethleem tali die, sicut est hodie, anno mille centum septemdecim, intrauerunt et ceperunt ciuitatem Cesaraguste et in Sancta Maria Maiori inuenerunt puerum cum Maria matre eius et procidentes adorauerunt eum. Et cum uidissent quod mater habebat ecclesiam et filius non haberet diuersorium, consecrata fuit mezquita maior in ecclesiam filii et nunc a die illa dicitur ecclesia Sancti Saluatoris. Et sic, ut dicit sanctus Bonauentura, tres uise fuerunt stelle  
 325 in die illa a regibus.  
 330  
 335

Prima, in celo.

Secunda, in diuersorio, scilicet: uirgo Maria.

Tertia, in presepio, scilicet: Christus Iesus. Ante captionem huius ciuitatis solum uidebatur stella uirgo Maria in occidente, a die autem illa in altari huius ecclesie cotidie  
 340 *uidimus stellam eius in oriente*. Quo ad secundam partem conclusionis et primam partem sermonis.

Hoc autem tangitur in euangelio hodierno a Mattheo dicente: *cum natus esset Iesus in Bethleem Iudee in diebus Herodis regis*, qui erat Idumeus primus alienigena qui regnauit in Hierusalem. Nam omnes qui fuerunt reges ab ipso Dauid fuerunt de Iuda usque ad istum,  
 345 ut ostenderet esse impletum illud quod Iacob dixerat in benedictione ipsius Iude, Genesis quadragesimo nono: *non auferetur sceptrum de Iuda nec dux de femore eius donec ueniat qui mittendus est, et ipse erit expectatio gentium*, etcetera. Ideo dicit Mattheus: *in diebus Herodis regis*, ut ostendat illud esse impletum, *ecce magi ab oriente uenerunt Hierosolymam*. Venerunt autem a parte orientali Hierusalem, nam Persia, Arabia et Saba omnes sunt orientales respectu  
 350 Hierusalem. Isti fuerunt magi, id est, sapientes uel astrologi, ut dicit sanctus Thomas in tertia parte. Et sic cum sapientia sit duplex, quedam humana, que dicitur “poesia”, alia diuina, que dicitur “metaphysica”, alia celorum, que dicitur “astrologia”, unus istorum erat

340: cf. Mt. 2, 2. | 342-343: cf. Mt. 2, 1. | 346-347: Gn. 49, 10. | 347-348: cf. Mt. 2, 1.

323: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 36, a. 3 ad 3, p. 274. | 334: Bonauentura] *NI*. | 350: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 36, a. 1, p. 274.

peritus in humanitate, alius in theologia, alius in astrologia, etcetera. Venerunt igitur Hierusalem uoluntate diuina, ut ex informatione iudeorum certiores fierent, et credebant  
 355 quod rex tam mirabilis in ciuitate regia esset querendus. Item quia perdiderunt stellam antequam applicuissent Hierosolymam, dixerunt ergo intrantes in templum ipsis sacerdotibus: “*ubi est qui natus est rex iudeorum?*” *Audiens autem rex Herodes turbatus est et omnis Hierosolyma cum illo.* Ipse quia cum esset alienigena natione Idumeus, sed effectus esset iudeus, timebat regnum perdere per aduentum noui regis. Hierosolyma etiam turbabatur ex  
 360 istius turbatione et timebat perturbationes in controuersia regum. Item mirabatur qualiter isti alienigene et de longinquis partibus regem suum quererent.

Congregauit autem Herodes omnes scribas, sacerdotes et sapientes Hierusalem et in conspectu trium regum quesiuit de isto rege et interrogauit ipsos reges que fuit causa aduentus sui et monitum inquisitionum huius noui regis.

365 Et primo, respondit rex peritus in poesia et dixit quod legerat in Vergilio in Buccolicis suis: «iam redit et uirgo redeunt saturnia regna et noua progenies celo dimittitur alto». Et hunc querebant ipsi. Item dixit idem rex quod legerat in Ouidio in libro De Vetula dicens: «Cesaris Augusti anno duodeno debere sine uiro de uirgine nasci prophetam». Et sic hunc querimus nos. Interrogauit autem Herodes iudeos: utrum iste nouus rex uel propheta, si  
 370 sperabatur e celo et de alto? Illi uero dixerunt quod secundum suos prophetas sic. Vnde dicit unus illorum quod sic dixit Dauid, cui singulariter hoc mysterium reuelatum fuit in Psalmo quadragesimo secundo: *emitte lucem tuam et ueritatem tuam.* Nam cum mundus fuerit tenebratus per peccatum, ab illo suo messia sperabatur illuminari. Et cum in mundo nulla esset ueritas, quia: *omnis homo mendax*, et etiam ea que in sua lege habebant erant omnia in  
 375 figura, ueritas sperabatur per illum in toto mundo et sperabatur e celo. Et sic dixit: *emitte lucem tuam*, quo ad primum, *et ueritatem tuam*, quo ad secundum.

Secundo, dixit alius iudeus quod ab alto sperabatur, unde idem Psalmista dicit in Psalmo centesimo quadragesimo tertio: *emitte manum tuam de alto*, etcetera. Et sic cum per manum notetur uirtus uel potestas, hec noua potestas de celo speratur quod ueniat.

380 Tertio, dixit alius iudeus et sacerdos quod hoc idem dixit Isaias in capitulo decimo sexto: *emitte agnum, domine, dominatorem terre de petra deserti*, id est, de celo deserto per peccatum angelorum et hominum, *ad montem filie Sion*, scilicet: Hierusalem.

Secundo, querit Herodes quomodo sine uiro et de uirgine sperabatur. Dicit unus illorum sacerdotum quod non sperabatur immediate de uiro, sed de sola muliere, nam ipsi Dauid  
 385 promissus fuit sic in Psalmo centesimo tricesimo primo: *de fructu uentris tui ponam super sedem tuam.* Clarum est quod non sperabatur de uentre hominis, quia homo non parit et semel hominis in lumbis est et non in uentre, sed quia speratur ex una muliere ex Dauid descendente, ideo dixit: *de fructu uentris tui*, etcetera. Nam si de uiro et muliere immediate ueniret, uir hic nominaretur, cum denominatio debeat a nobiliori fieri, sed non nominauit  
 390 uirum, sed uentrem mulieris, igitur, etcetera. Alius iudeus dixit quod sic sperabatur messias suus ex sola muliere immediate, nam etiam ipsi Dauid in secundo Regum capitulo septimo promittitur. Hic dixit ei: *suscitabo semen tuum post te, quod egredietur de utero tuo.* Clarum est quod hoc non dicitur de Dauid, quia dixit: *post te*, nec aliquo eius filio, nam postquam Dauid fuit mortuus filios non genuit. Sed dixit “post te” quod egredietur de utero tuo, id est, de  
 395 quadam muliere, que ex te descendet.

---

357-358: cf. Mt. 2, 2-3. | 372: Ps. 42, 3. | 374: Ps. 115, 11. | 375-376: cf. Ps. 42, 3. | 378: Ps. 143, 7. | 381-382: Is. 16, 1. | 385-388: Ps. 131, 11. | 392-393: II Sm. 7, 12.

366: Ver., *Ecl.*, IV, vv. 6-7, p. 28. | 368: cf. Pseu. Ov., *De Vet.*, III, vv. 612-614, p. 272.

Item querit Herodes utrum illa mulier sperabatur uirgo in partu et post. Dicit quidam iudeus quod sic est, quia si concipiet sine uiro, igitur sine sui corruptione. Item dicit ipse: “sic habemus nos per prophetam Isaiaem, capitulo septimo: *ecce uirgo concipiet et pariet filium*”. Igitur in conceptu et partu uirgo sperabatur.

400 Ex sic ex dictis primi regis tria habuerunt, scilicet: quod sperabatur e celo et quod sine uiro et de muliere uirgine remanente.

Secundus rex theologus dixit quod motuum sui aduentus fuit quod legeret in Sibyllis multa, cum ipsi non haberent prophetias. Primo, dicit Sibylla Erithrea: «in ultima etate humiliabitur Deus, humanabitur proles diuina, iungetur humanitati diuinitas», etcetera.

405 Interrogat autem Herodes iudeos dicendo quod si ipsi habent quod ille rex speretur Deus. Dicit autem unus illorum iudeorum quod certe speratur ab illis esse Deum, nam Isaiaem in septimo capitulo quando locutus fuit de illa uirgine et de filio quem debebat parere dixit quod: *uocabitur nomen eius Emanuel*, id est, nobiscum Deus, et sic tunc erant iungenda humanitas diuinitati. Nam quod Deus sit nobiscum erit nouo modo, non secundum  
410 essentiam, presentiam et potentiam, quia isto modo semper nobiscum fuit, sed nunc nouo modo expectatur a nobis, scilicet: per unionem hypostaticam, etcetera. Secundus iudeus dixit quod sic expectatur, nam quando iterum Isaiaem locutus fuit de illo nascituro dixit: *paruulus natus est nobis*, etcetera, *admirabilis Deus et fortis*, capitulo nono. Item dixit alius iudeus:  
415 “sic est ueritas, nam quando Dauid cui promissio facta fuit expressior dixit in Psalmo quadragesimo quarto, qui de illo ab omnibus interpretatur: *speciosus forma pre filiis hominum*, etcetera, *dilexisti iustitiam et odisti iniquitatem propterea unxit te Deus, Deus tuus oleo letitiae pre consoribus tuis*”. Igitur iste per admirationem uocat illum Deum et patrem suum Deum, nam dicit: *o Deus, quia dilexisti iustitiam*, etcetera, *Deus tuus*, id est, pater tuus, *unxit te oleo letitiae*, id est, oleo gratie spiritus sancti pre aliis, etcetera. Nam fuit Deus eternus et pater suus  
420 eternus, sed in quantum homo fuit unctus unctione spiritus sancti pre aliis omnibus, nam: *illi non fuit datus spiritus ad mensuram*, etcetera.

Secundo, dicit idem rex quod legerat in alia Sibylla, que dicta est Helespontica, dicens: «de excelso celorum prospiciet humiles suos et nascetur in ultimis diebus de uirgine hebraea in cunabulis terre», etcetera. Interrogat autem Herodes rex legisperitos dicens quod quando  
425 erat uenturus, nam audiuit “in ultimis diebus”, etcetera. Dixit unus ex illis quod in ultimis diebus sperabatur, nam Isaiaem dixit in capitulo secundo: *erit in nouissimis diebus preparatus mons domus domini in uertice montium*, etcetera. Loquitur hic de aduentu illius, in quo mons debet in multis nobilitari supra alios montes. Nam si in illo instituit sacramentum sacramentorum et in illo dabit legem et multa alia faciet in cenaculo super illum montem, et hoc dicit propheta quod erit “in ultimis diebus”, etcetera. Item dicit alius iudeus quod idem dicit Iacob in  
430 benedictionibus filiorum suorum dicens Genesis quadragesimo nono: *congregamini ut annuntiem uobis que uentura sunt in diebus nouissimis*, etcetera. Et sic dies aduentus illius dicuntur dies nouissimi. Item dicit alius iudeus: “puella illa debet esse hebraea, nam ex semine Dauid fuit promissa et ex semine Abrahe”, etcetera. Item dicit aliud iudeus: “certe debet esse  
435 uirgo, ut diximus, nam Hiezechielis capitulo quadragesimo quarto dicit quod illa porta non erat per uirum aperienda, sed clausa esset semper ipsi principi, id est, filio primogenito Dei”, etcetera.

398: Is. 7, 14. | 408: Is. 7, 14. | 413: Is. 9, 6. | 415-418: cf. Ps. 44, 3-8. | 421: Io. 3, 34. | 426-427: Is. 2, 2. | 431-432: Gn. 49, 1. | 435: cf. Ez. 44, 2-3.

403-404: cf. Sibyl., p. 170. | 423-424: cf. Sibyl., p. 158.

398: Septimo] M, X nono.

Tertio, dixit idem rex: item legi in eadem Sibylla, que dicta fuit Tiburtina: «nascetur  
 440 Christus in Bethleem regnante tauro pacifico, beata mater cuius ubera eum lactabunt». Item  
 dicit Herodes iudeis: quid ipsi habent de isto tempore et loco? Dixit unus iudeorum: “certe  
 ipse debet pacem portare et in tempore pacifico nasci. Patet nam Isaias dicit capitulo  
 secundo: *conflabunt gladios et uomeres tempore sue natiuitatis*”, etcetera. Item dicit alius: “uerum  
 est, nam Isaias capitulo nono uocat eum *principem pacis*”. Item dicit alius: “certe nos  
 445 suspicamur quod tempus sui aduentus sit prope, nam iam regnat iste Octauianus pacificus,  
 qui propter nimiam pacem auxit Rem Publicam et sic dictus Augustus. Et istis diebus dedit  
 edictum ut pacifice omnes describerentur”, etcetera. Interrogat iterum Herodes: “quid  
 habetis de loco sue natiuitatis? Nam hic rex dicit quod in Bethleem”. Dicunt iudei: “de loco  
 nihil certum scimus”. Dicit autem unus illorum quod nasci debuit in Nazareth, nam  
 450 uocatus fuit Nazarenus ab Isaia capitulo undecimo dicens: *egredietur uirga de radice Iesse et flos*  
*uel Nazarenus (ut dicunt iudei) de radice eius ascendet*. Et sicut non dicitur Cesaragustanus nisi  
 natus sit Cesaraguste, sic nec Nazarenus nisi natus in Nazareth. Dixit autem alius: “non  
 mihi uidetur quod sit natus in Nazareth, sed conceptus bene. Nam natiuitas est duplex,  
 scilicet: occulta in utero et manifesta extra uterum. Isaias autem in predicto loco loquitur de  
 455 occulta natiuitate, nam dicit: *de radice eius ascendet* germen in radice pululans, etiam non  
 uidetur, ut patet de spargo”, etcetera. Item dixit alius scriba quod nasci debebat in  
 Hierusalem, nam idem Isaias capitulo secundo dicit: *de Sion exhibit lex et uerbum domini de*  
*Hierusalem*, igitur, etcetera. Dicit alius: “non loquitur de illo, sed de uerbo legis dande per  
 eum in Hierusalem, nam declaratur uerbum illud per legem, que de Sion”, etcetera. Item  
 dicit alius: “certe non potest determinate sciri in quo loco nascetur, sed per Abacuc capitulo  
 460 tertio scimus quod in parte meridiana a Hierusalem nascetur, unde dicit: *Deus ab austro ueniet*  
*et sanctus de monte Pharan*”, etcetera. Vltimo dixit summus sacerdos quod ciuitas Bethleem  
 posita et sita est ad partem meridianam a Hierusalem et de illa clare loquitur, nam propheta  
 Micheas capitulo quinto dicit: *et tu Bethleem terra Iuda nequaquam minima es*, etcetera, *ex te exiet*  
*dux qui regat populum meum Israhel*, etcetera. Et sic dignitas ipsius Bethleem ostenditur non in  
 465 multitudine in ea habitantium, sed in hoc quod in ea Christus et rex promissus erat  
 nasciturus.

Tertio, locutus fuit rex astrologus et dixit quod secundum cursum celorum rex  
 admirabilis sperabatur, nam anno Octauiani uicesimo quarto, ut dixit Ouidius: «facta fuit  
 470 coniunctio maxima Saturni et Iouis», etcetera. Item dicit idem rex quod legerat in quadam  
 Sibylla dicta Cumana dicens: «surget stella mirabilis, que mundum lustrabit. Iacebit in feno  
 agnus et puellari officio educabitur Deus et homo». “Item inuenimus”, dicit idem rex, “in  
 partibus nostris dictum antiquissimi doctoris Balaam, qui dixit quod quando stella noua  
 orietur, tunc exiret uirga quedam et regalis potestas ex Iacob”. Etiam de ista stella dicit  
 doctor agarenus, nomine Almanzhodi, multa, qui erat Arabs. Dicit Herodes iudeis si aliquid  
 475 sentirent ipsi in lege sua. Respondet summus pontifex: “certe, licet ille doctor noster non  
 fuit, sed quando uenit ipse in partibus nostris dixit illam prophetiam et quia erat de messia  
 nostro, licet fuerit dicta ab alieno, Moses spiritu sancto edoctus illam illam scripsit, Numeri  
 uicesimo quarto dicens: *orietur stella ex Iacob et consurget uirga de Israhel*”, etcetera. Respondit  
 rex et dixit: “certe nos hanc stella uidimus sunt duodecim dies, quedam autem stella est  
 480 nouiter producta, nam plures stellas calculauimus et nunquam ante talem uidimus. Ambulat  
 autem motu recto, non circulari, ut cetere. Alie motu continuo, hec aliquando interrupto,

442: Is. 2, 4. | 443: Is. 9, 6. | 449-450: Is. 11, 1. | 454: cf. Is. 11, 1. | 456-457: Is. 2, 3. | 460-461: Hab. 3, 3. |  
 463-464: Mi. 5, 2. | 479: Nm. 24, 17.

438-439: cf. Sibil., p. 158. | 468-469: cf. Pseu. Ov., *De Vet.*, III, v. 637, p. 273. | 470-471: cf. Sibil., p. 170. |  
 474: cf. Al-Mas', *Muruğ al-dabab* (vol. 4), c. 68, p. 79-80.

462: Meridianam] X meredianam.

nam nobis quiescentibus, quiescit ipsa, etcetera. Item ambulans circa terram, alie in celo. Item alie presentia solis occultatur, hec semper uidetur". Omnes autem tres reges iuncti tunc dixerunt: "hec est autem illa de qua diximus quod *uidimus stellam eius in oriente*".

485 Et sicut illi uiderunt oculis corporis, sic nos uideamus oculis mentis et fidei, ut habere possumus hic gratiam et in futuro gloriam, quam nobis concedere dignetur, etcetera. Amen.

---

484: cf. Mt. 2, 2.

SERMO CENTESIMVS QVADRAGESIMVS QVINTVS IN FESTIVITATE CONVERSIONIS SANCTI  
PAVLI

<THEMA> *Vas electionis est, Actuum nono.*

Originaliter, etcetera.

5 Duo uasa legimus in principio creationis et alia duo in principio recreationis. Vasa  
creationis fuerunt Adam et Eua, uasa recreationis Christus et uirgo Maria. Adam et Eua  
uasa totius nature et iustitie originalis et gratie. Nam: «iustitia originalis erat naturalis non  
causata a principiis nature, sed propagata cum natura», sanctus Thomas, Contra Gentiles  
10 quarto, capitulo quinquagesimo secundo. Et cum: «iustitia originalis non esset sine gratia»,  
ut ait sanctus Thomas in Questionibus De Malo, questione quarta et quinta, sequitur,  
etcetera. Adam erat uas in quo erant ista. Eua uas per quod communicabatur natura, licet  
Eua peccaret et non Adam, filii nati fuissent cum iustitia originali et gratia, ut dicit sanctus  
Thomas in secundo, distinctione uicesima; et in prima parte, questione centesima, primo.  
15 Et sic non intrauit per Euam, sed per Adam, ut dicit Apostolus, ad Romanos quinto  
capitulo: *per unum hominem peccatum in mundum*, etcetera. Et sanctus Thomas, prima secunde,  
questione octogesima prima, primo; et in tertio, distinctione duodecima, questione secunda,  
articulo primo, questione secunda ad primum.

Sed licet ista contraherentur a primo uase Ade, non tamen nisi mediante secundo,  
scilicet: Eua, nam si ex carne digiti Ade generatus fuisset aliquis, non haberet peccatum  
20 originale, quia non esset ab Adam per rationem seminalem nec per generationem, ut dicit  
Augustinus decimo Super Genesis ad Litteram, nec etiam Eua habuisset si Adam ante  
peccaret, quia non per uiam generationis producta fuit. Et sic hoc secundum uas, scilicet:  
Eua, requirebatur, quia mediante illo fundebatur, etcetera. Ista duo uasa fracta fuerunt, quia  
25 primo uas Eue fractum fuit per peccatum transgrediendo mandatum et mediante ea  
fractum uas Ade similiter, unde Ecclesiastici uicesimo primo: *cor fatui quasi uas confractum*.

His duobus fractis fracta fuerunt omnia alia que ab ipsis exierunt, unde dicebat Dauid,  
Psalmi tricesimo: *factus sum tamquam uas perditum*, scilicet: per peccatum primorum  
parentum. Et fractio ista non potuit solidari nec reparari per uirtutem nec potentiam  
30 creatam in tempore quinque milia annorum, sed solum per potentiam diuinam. Et sicut  
mediante uerbo fuerunt facta: *quia ipse dixit: "et facta sunt"*, etcetera, Psalmi tricesimo  
secundo, sic mediante uerbo diuino fuerunt reparata.

Sed oportuit quod ad reparationem illam conuenirent alia duo uasa. Primum uerbum  
diuinum, quod poneretur in uase, scilicet: in corpore pretioso nostre humanitatis per  
incarnationem, et aliud uas quo mediante repararetur et quod esset uas femine, scilicet:  
35 uirginis Marie, quia illo mediante fuit fractum aliud, etcetera. Et sicut primum creationis uas  
non fuit per generationem uiri nec primum recreationis et sicut illud fuit formatum  
immediate a Deo, ut dicit sanctus Thomas, prima, questione nonagesima prima, secundo,  
obiectione; et questione sexagesima secunda, quarto, obiectione, sic hoc primum uas a sola

3: Act. 9, 15. | 15: Rm. 5, 12. | 25: Sir. 21, 17. | 27: Ps. 30, 13. | 30: Ps. 32, 9.

7-8: Th. Aq., *Con. Gent.* (vol. 15), lib. 4, c. 52, p. 165. | 9: Th. Aq., *Qu. De Mal.*, q. 5, a. 1 ad 13, p. 132-133. |  
13: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 3), lib. 2, dist. 20, q. 2, a. 3, p. 980; *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 100, a. 1 ad 2, p. 699. |  
15: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 2), I<sup>a</sup>-II<sup>a</sup>e, q. 81, a. 1, p. 530; *Sup. Sent.* (vol. 5), lib. 3, dist. 12, q. 2, a. 1, p. 634. | 20:  
cf. Aug. Hipp., *De Gn. Ad Lit.*, X, 21, 37. PL 34, 425AB. | 37: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 91, a. 2, p. 649;  
q. 62, a. 4, p. 429.

27: Tricesimo] M, X nono.

40 potentia diuina. Et sicut secundum uas creationis fuit de massa Ade, sic secundum recreationis esset de eadem massa. Figura Hieremie decimo octauo, nam ut dominus ostenderet modum reparationis, ipsi Hieremie dixit: “*uade et descende in domum figuli et ibi audies uerba mea*”. Et descendit in domum figuli et ecce ipse faciebat opus super rotam et dissipatum est uas quod ipse faciebat et luto manibus suis conuersusque fecit illud uas alterum sicut placuerat in oculis eius ut faceret, etcetera. Primum uas dissipatum fuit Eua, sed secundum ex eadem massa fuit uirgo 45 Maria, ita pulchra ut placuit oculis artificis. Sed inter ista duo uasa fuit differentia maxima tripliciter, nam quod uas excedat alterum potest esse in tribus: aut ratione componentium, aut ratione contenti, aut ratione finis.

Ratione componentium, scilicet: partium essentialium, scilicet: ratione materie. Et sic uas aureum est pretiosius argenteo. Ratione forme, sic uas rotundum est pretiosius quadrato. 50 Aut ratione totius, sic uas infrangibile est nobilius frangibili.

Secundo, ratione continentis. Sic uas quod plura continet pretiosius est quam uas quod parum continet.

Tertio, ratione finis sic: uas quanto ad nobiliorem finem ordinatur est pretiosius, ut calix pretiosior est quam ciphus, quia ad continendum sanguinem Christi ordinatur.

55 Sic in proposito, Marie uas fuit nobilius Eua quo ad formam, quia anima uirginis purior fuit quam anima Eue, nam cum puritas uirginis excesserit puritatem angelorum, sequitur quod etiam puritatem Eue et etiam cum maiori gratia fuit formata Maria quam fuerit Eua.

Ratione materie etiam, unde Eua de costa Ade, in qua nullum fuerat peccatum, sed Maria de massa corrupta descendens ipsa fuit purissima, quod fuit mirabilis. Vnde 60 Salomon, Prouerbiorum uicesimo quinto dicit: *aufer rubiginem de argento et egredietur uas purissimum*. Et sic mirabilis fuit quod Maria esset purissima et sine peccati macula cum esset de massa infecta.

Ratione compositi etiam, quia mirabile est ex corruptibilibus fieri uas incorruptibile, sicut fuit uirgo Maria, que nec peccare nec frangi potuit. Et de isto loquitur Sapiens, 65 Ecclesiastici quadragesimo tertio: *uas admirabile opus excelsi*, unde hoc non potuit fieri nisi mediante potentia diuina. Ideo Iob decimo quarto: *quis potest facere mundum de immundo conceptum semine? Nonne tu qui solus es*, etcetera?.

Secundo, excellit ratione continentie, nam de uirgine cantat ecclesia: «quem celi capere non poterant tuo gremio contulisti», etcetera. Et sic hoc uas continuit in se primum uas a 70 quo fuit producta. Figura de urna manne, que contenta fuit ab arca federis, sed Maria fuit per arcam figurata pulchra intus et foris, etcetera.

Tertio, excellit ratione finis, nam Eua fuit mater omnium qui fuerunt in mundo hominum, sed Maria etiam mater domini totius mundi. Secundo, illa mater nature, hec 75 totius gratie. Tertio, illa mater amaritudinis mortis, ista mater dulcedinis uite. Ideo cantat cotidie ecclesia: «uite dulcedo, spes nostra», etcetera. Et ideo dicebat Augustinus quod: «prius fuerunt preemtores quam parentes». Et sic sicut mediante Eua fuit in mundo

---

41-44: Ier. 18, 2-4. | 60-61: Prv. 25, 4. | 65: Sir. 43, 2. | 66-67: Iob. 14, 4.

68-69: cf. Pseu. Bern. Cl., *Vit. Mys.*, IV, 12. PL 184, 644B. | 75: cf. Ans., *Hymn. Et Psal. De San. Mar.*, Saluatio deprecatoria, ante Psal. B. V. dicenda. PL 158, 1037D. | 76: Augustinus] *Auctor err.* cf. Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, II, 3. PL 183, 62B.

66: Decimo quarto] M, X decimo tertio.

amaritudo mortis, sic mediante Maria fuit dulcedo uite. Figura quarto Regum secundo, dixerunt habitatores Hiericho ad Heliseum: *ecce habitatio ciuitatis huius optima est, sed aque pessime sunt et terra sterilis*. Ille ait: *afferte mihi uas nouum et mittite in illud sal*. Quod cum attulissent, egressus ad fontem aquarum misit in illud sal et ait hec: “dicit dominus, sanauit aquas has et non erit in eis ultra mors neque sterilitas”. *Sanate sunt igitur aque iuxta uerbum Helisei*, etcetera. Et sic patet quod debet aqua per uerbum transire et sic ablutio agarenorum nulla est nec alie ablutiones, quia: «accedit uerbum ad elementum et fit sacramentum». Et sic instituit Christus baptismum et alia sacramenta post incarnationem suam, sed debet etiam esse intentio et uirginis mediatio.

85 “Hiericho”, secundum Hieronymum, interpretatur “luna”, et sic significat mutabilitatem huius uite. Heliseus interpretatur “Dei mei salutare”, secundum Hieronymum, et sic significat “Deum patrem”. “Sal” secundum Isidorum, significat “sapientiam patris”, scilicet: filium, qui est Dei patris sapientia. Et sic in hoc mundo uolubili, in quo erat amaritudo mortis, posuit Deus pater suam sapientiam in uase nouo, scilicet: in uirgine Maria, nouiter creata sine peccato, nouiter fecundata de uiro perfecto et Deo, unde Hieremie tricesimo primo: *creauit dominus nouum super terram, femina circumdabit uirum*. Nouum quia nunquam tale productum, nouum quia mater et uirgo, nouum quia mater et filia eiusdem, nouum quia creatura et mater creatoris. Et sic dulcedo, id est, gratia, fuit principaliter a sale, id est, a filio Dei, sed diffusum mediante illo uase. Vnde sicut manna in quo omnes sapes erant, secundum doctores, notat gratiam, sed dabatur et diuidebatur mediante uase gomor, Exodi decimo sexto. Vnde Apostolus ad Ephesios quarto: *unicuique nostrum data est gratia secundum mensuram*. Hec uirgo fuit mensura impetrandi et dandi.

Et sic licet principaliter ad fontem gratie recurramus, ad hanc etiam deuote debemus recurrere, quia *uas electionis est*. In principio igitur sermonis, etcetera.

100 <THEMA> *Vas electionis est*, ubi supra.

Duo sunt uidenda in presenti sermone. Primum, qualiter apostolus Paulus fuit uas plenum omni admiratione. Secundum, qualiter fuit uas plenum omni sanctitate et perfectione.

Tria admiranda inueniuntur in ipso.

105 Primum, admiratur ecclesia: quare eius conuersio ab ecclesia celebratur? Et respondetur quod propter tria.

Primum est propter nostram consolationem, nam sicut ecclesia tristata fuit in eius persecutionem, sic debet gaudere de eius conuersione, unde ipse dicit, secunda Corinthiis primo: *sicut fuistis socii passionum, eritis et consolationum*, quia si de omni beneficio debemus gratias dare Deo, a fortiori de maiori, sed: «maius est iustificare impium quam creare celum et terram», ut dicit Augustinus, igitur. Item ecclesia: «Deus qui omnipotentiam tuam parcendo maxime et miserando manifestas», etcetera. Sed dicit sanctus Thomas, prima secunde, questione centesima decima tertia, articulo nono, quod: «creatio est maior quo ad modum, quia ex nihilo fit, etcetera, sed quo ad factum iustificatio est quid maius, quia terminatur ad bonum eternum diuine participationis», etcetera. Igitur si gaudium est in celis

78-81: IV Rg. 2, 19-22. | 91: Ier. 31, 22. | 95: cf. Ex. 16, 22. | 96-97: Eph. 4, 7. | 99-100: cf. Act. 9, 15. | 109: II Cor. 1, 7.

83: cf. Aug. Hipp., *In Io. Ev.*, LXXX, 3. PL 35, 1840B. | 85: cf. Hier., *De Nom. Heb.*, NT, Mt., I. PL 23, 842B. | 86: cf. Hier., *De Nom. Heb.*, VT, Rg., E. PL 23, 821A. | 87: Isidorum] NI. | 109-110: Aug. Hipp., *In Io. Ev.*, LXXII, 3. PL 35, 1823D; cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 7), lib. 4, dist. 5, q. 1, a. 2, p. 366. | 111-112: cf. Gre. Mag., *Lib. Sacr.*, hebdomada XII post pentecosten. PL 78, 181A. | 113-115: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 2), I<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 113, a. 9, p. 803.

super unum peccatore, a fortiori de tali tam magno persecutore et tam utili predicatore, etcetera.

120 Secundo, propter nostram utilitatem, unde Bernardus in sermone primo huius festiuitatis dicit: «merito quidem dilectissimi conuersio doctoris gentium ab uniuersitate gentium festiuis gaudiis hodie celebratur, quia multos ab hac radice ramos prodisse uidemus. Conuersus Paulus conuersionis minister factus est uniuerso mundo, non solum tunc sed nunc non cessat exemplo oratione, doctrina ab hominum conuersione». Hec ille.

125 Tertio, propter spem uenie peccatorum, unde idem Bernardus, ubi supra, dicit: «propterea denique conuersionis eius memoria frequentatur, quia memorantibus utilis inuenitur. In hac peccator spem uenie concipit et ad penitentiam prouocatur. Quis desperet iam pro magnitudine criminis, cum uideat Saulum conuersum in Paulum?».

Secundo, admiratio est de miraculosa conuersione. Fuit enim miraculosa quo ad tria, ut dicit sanctus Thomas, prima secunde, questione centesima decima tertia; et quarto, distinctione quarta et distinctione decima septima.

130 Primo, ratione efficientis, scilicet: Christi, qui corporaliter post ascensionem apparuit. Nullus eum nisi solus Paulus uidit nec audiuit, quia in potestate corporis gloriosi est se ostendere uel non et uni se ostendere et alteri non.

Secundo, ratione disponentis, scilicet: lucis celestis, quia: *subito circumfulsit eum lux*.

Tertio, ratione Pauli.

135 Et si dicis: cum iustificatio impii sit maius quam creare celum et terra? Igitur iustificatio erit miraculosa et non solum ista, etcetera. Dicendum quod non, nam ut dicit sanctus Thomas, prima secunde, questione centesima decima tertia, articulo ultimo, tria requiruntur ad miraculum.

Primum, quod a solo Deo fieri possit illud tale.

140 Secundum, quod forma inducenda sit supra naturalem potentiam materie, ut in suscitatione mortui, et quantum ad hoc iustificatio impii non est miraculosa, quia naturaliter anima est gratie capax, quia: «facta ad imaginem Dei», ut dicit Augustinus.

145 Tertium, quod sit preter solitum modum causandi illud ut recipere subito sanitatem, et sic iustificatio impii communiter fit primo imperfecta et deinde perficitur. Vnde Augustinus: «charitas inchoata meretur augeri, ut aucta mereatur perfici». Et sic quo ad modum conuersio Pauli fuit miraculosa, sicut conuersio subita aque in uinum. Nam licet natura possit conuertere aquam in uinum, ut patet in uite, sed non potest illud facere subito, ut in nuptiis, nec potest illud facere si uitis fuerit sicca, nam mediante humiditate illius ascendit aqua. Et sic si dispositio contraria siccitatis fuerit, non potest illud fieri nisi  
150 miraculose. Sic fuit in Paulo, nam fuit illa conuersio subita et existente in eo contraria dispositione, sed uoluntate peccandi et christianos persequendi.

---

133: cf. Act. 9, 3.

119-126: cf. Bern. Cl., *Serm. De San.*, I, 1. PL 183, 359D-361A. | 128: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 2), I<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 113, a. 10, pp. 804-805; *Sup. Sent.* (vol. 7), lib. 4, dist. 4, q. 3, a. 1, p. 324; (vol. 8), lib. 4, dist. 17, q. 1, a. 5, p. 490. | 137: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 2), I<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 113, a. 10, pp. 804-805. | 142: Aug. Hipp., *De Tr.*, XIV, 3. PL 42, 1038D. | 145: Aug. Hipp., *Ep.*, CLXXXVI, 3, 10. PL 33, 819D.

Tertia admiratio est de factis in illa conuersione, nam ut ipsemet testatur secunda Corinthiis duodecimo dicit: *scio hominem ante annos quattuordecim raptum usque ad tertium celum*, etcetera.

155 Primo, quid est raptus? Dicendum secundum sanctum Thomam, secunda secunde, questione centesima septuagesima quinta, raptus est eleuatio mentis ab eo quod est secundum naturam in id quod est supra naturam uirtute superioris nature, et quia in statu uie naturale est cognoscere Deum per sensibiles creaturas, quia: *inuisibilia Dei per ea que facta sunt intellecta conspiciuntur*, ad Romanos primo. Et ideo si in uia eleuetur ad hoc quod Deum  
160 per essentiam cognoscat, est supra naturam, ut quod puer habeat barbam. Et sic Paulus fuit raptus, ubi glosa dicit quod fuit: «contra naturam eleuatus».

Si dicis contra: quia raptus dicit modum et motum uiolentum, sed creatura rationalis naturaliter inclinatur ad Deum, igitur. Dicendum quod uiolentum dicitur dupliciter, uel quo ad terminum motus, ut quod lapis sursum feratur, uel quo ad modum motus, ut quod graue uelocius moueatur deorsum quam sua natura requiratur, ut quando pila percutitur uersus  
165 terram. Et sic dicitur quod Paulus fuit raptus quo ad modum, quia non cognouit Deum modo naturali, sed fuit abstractus a tribus.

Primo, a cognitione sensibili, quia per illam sola corporalia apprehenduntur et non spiritualia. Et sic quando angelus uult uideri ab aliquo assumit corpus aereum, etcetera, sed  
170 Deus cum sit spiritus non potest uideri nec extrinsice sentiri.

Secundo, abstrahitur ab imaginabili, quia nulla est imago uel similitudo Deum representans.

Tertio, abstrahitur ab specie intelligibili, quia species cum sit creatura et finita non potest Deum representare, qui est infinitus. Et sic separatus ab his Paulus fuit eleuatus: «usque ad  
175 tertium celum», secundum Ambrosium.

Primum est aereum, *uolucres celi*, etcetera, Psalmi octauo.

Secundum est planetarum et siderum, de quo notitiam habuit Aristoteles.

Tertium est celum empireum, ad quod fuit raptus, etcetera, secundum Augustinum, super tres hierarchias angelorum. Secundum Bedam, primum celum cognitio corporum.  
180 Secundum angelorum. Tertium trinitatis. Et sic, ut ipse dicit, usque ad paradysum.

Si dicis: non uidit essentiam diuinam sine specie, quia postea recordabatur de his que uiderat et non posset recordari sine specie. Dicendum quod producte fuerunt nouiter species et derelictae. Exemplum: quando quis ponit filum in digito, quo mediante recordetur de aliquo amico, quando potentialiter uidet, habet nouam speciem de illo quem tunc facie  
185 ad faciem uidet, sic in proposito.

Si dicis: non uidit diuinam essentiam, quia tunc fuisset beatus. Dicendum quod uidit essentiam diuinam et habuit actum beatificum, non autem habitum. Et sic non fuit uere

---

153: I Cor. 12, 2. | 158-159: Rm. 1, 20. | 176: Ps. 8, 9.

155: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 3), II<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 175, a. 1 ad 1, p. 1016. | 161: cf. Wal. Str., *Glo. Ord.*, II Cor. 12, 2. PL 114, 568B. | 174-175: Ambr., *Comm. In Ct.*, I, 12. PL 15, 1858A. | 178: cf. Aug. Hipp., *De Gn. Ad Lit.*, XII, 29, 57. PL 34, 478D. | 179: Beda] *Auctor err.*, cf. Petr. Lom., *Comm. In Ep. Pau.*, II Cor., XII, 1-4. PL 192, 82D.

---

165: Pila] M pilla.

190 beatus. Exemplum: si quis poneret beatitudinem in contemplatione pretiosorum lapidum, tantum delectaretur in illis quantum haberet de lumine. Et si participaret lumen inmanenter sicut fit in fulmine, in illo actu gauderet in lapidibus et non permanentemente, nec in habitu. Sed si haberet carbunculum uel aliquod permanens Luciferum, tunc gauderet in habitu et permanentemente. Et sic Paulus habuit actum beatificum et non fuit beatus in habitu, quia ut dicit sanctus Thomas, eo modo quis est beatus quo communicatur ei lux beatifica et illud lumen non habuit habitualiter, sic hic. In fide et spe fuit econuerso, nam tunc in illo actu  
195 non habuit fidem, quia: «fides est de non uisis» et tunc actu uidebat, et sic de spe, nam speramus quod non habemus et tunc actualiter habuit. Et sic nec habuit actum spei, sed habuit habitum fidei et habitum spei. Et sic econuerso fuit de his uirtutibus et de beatitudine, sed caritatem habuit in actu et habitu, quia illa in patria remanebit et perficietur.

200 Si dicis: quare fuit Paulus priuatus tanto bono? Postquam meruit uidere Deum, quia nemo priuatur aliquo merito sine demerito et sine peccato, sed Paulus non peccauit, igitur. Dicendum quod non fuit illa uisio ex merito, sed gratis fuit ei ostensa essentia diuina. Et si fuisset ostensa ad finem, ut esset beatus, non ostenderet ei in actu transeunte et per consequens non fuisset priuatus tali uisione, sed fuit illi ostensa ad hoc ut esset testis beatitudinis. Et sic conueniens fuit quod priuaretur et quod redderet ad modum naturalem  
205 in mundo. Et sic nec peccauit Paulus, quia non ex merito habuit, et per consequens nulla iniustitia fuit ei facta in priuatione illius, etcetera. Et sic uidit archana Dei, quia intellexit omnia secreta celestium et angelorum, et sic dum reuelauit et declarauit illa Dionisio discipulo suo, scripsit librum De Angelica Hierarchia, etcetera, uidit secreta trinitatis et secreta humanitatis et diuinitatis. Et sic dicit quod *euangelium non ab homine didicit*, etcetera.  
210 Fuit etiam ei reuelata mutatio synagoge in ecclesiam et sic quod non persequeretur christianos nec discipulos Christi. Et sic ut ab illo cessaret, anima uidebat secreta in celo et corpus erat postratum in terra, et sic dicit Augustinus in sermone: «Elisus est seruiens et factus est credens, Elisus est lupus et factus est agnus, Elisus est persecutor et factus est predicator, Elisus est filius perditionis et factus est uas electionis». Et de isto dicit Christus:  
215 *uas electionis est*. Quo ad primam partem.

Secunda pars: qualiter Paulus fuit uas plenum sanctitate et perfectione, unde Chrysostomus De Laudibus Pauli dicit: «nihil errauit qui Paulum pratum omnium uirtutum et perfectionum nuncupauit, que autem lingua laudibus eius inueniatur equalis? Cum omnia que sunt in omnibus bona sua possideat anima et non solum hominum, sed angelorum?».

220 Primo, enim excellit apostolos.

Primo, uniuersalitate, nam ipse ait ad Galatas secundo: *qui operatus est Petro in circumcisione, operatus est mihi inter gentes*. Et sic dicit quod usque ad Illiricum mare predicauit, et sic dicunt multi doctores quod uenit in Franciam, nam in ciuitate Narbonensi dimisit Paulum narbonensem discipulum suum et promisit se uenire in Hispaniam, ad Romanos decimo  
225 quinto. Et dixerunt etiam multi quod ueniet Tarraconam et in illa predicauit.

Secundo, excellit apostolos quia illi uocati a Christo existente mortali et in terra, sed Paulus illo existente immortalis et in corpore glorioso et ad dexteram Dei in celis. Et ideo ponitur ad dexteram in bullis romanis, unde ad Romanos primo: *per quem accepimus apostolatam*, etcetera. Et sic maior excellentia que fuit in Paulo fuit quod filius Dei semel

209: cf. Gal. 1, 12. | 215: cf. Act. 9, 15. | 221-222: Gal. 2, 8. | 224: cf. Rm. 15, 28. | 228-229: Rm. 1, 5.

195: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 7, a. 4, p. 65. | 212-214: cf. Pseu. Aug. Hipp., *Serm.*, CCCLXXXII, 4. PL 39, 1686B. | 217-219: cf. Io. Chrys., *De Lau. San. Pau.*, 1. PG 50, 473AB.

230 descendit de celo pro uniuerso mundo, unde dicit: *exiui a patre et ueni in mundum*, etcetera, et iterum uenit pro solo Paulo ad conuersionem suam, etcetera.

Tertio, excellit eos, quia in fonte trinitatis bibit secreta celestia sicut Iohannes Euangelista *supra pectus domini*. Et sic reprehendit Petrum de obseruantia legalium, ad Galatas secundo. Et sicut adueniente lumine maiori offuscantur parua lumina, sic Paulo adueniente cessauerunt nomina apostolorum et nullus intelligitur per apostolum simpliciter nisi Paulus.

Secundo, excellit martyres.

Primo, in pluribus generibus martyrii.

Secundo, in pluribus locis passus.

240 Tertio, in pluri tempore, nam quasi tota eius uita fuit martyrium, unde Hilarius: «Paulus apostolus in Philippi carcere ponitur, uirgis ceditur, ligno pedibus affigitur, in Listris lapidatur, in Hicono persequitur, in Ephesis feris datur, in Damasco sporta ponitur, in Hierusalem ceditur, capitur, etcetera, in Cesarea criminatur et clauditur, in Italiam nauigans periculo exponitur, Romam ueniens sub Nerone finitur». Ideo dicit secunda Corinthiis  
245 undecimo: *ter uirgis cessus sum, semel lapidatus sum*, etcetera.

Tertio, excellit confessores in predicatione. Et quis ita portauit nomen Christi sicut ipse qui fuit uas ad hoc electum? Et sicut in conuersione sua primo audiuit: *quis es, domine?* Dicit: *ego sum Iesus Nazarenus, quem tu persequeris*, etcetera. Sic in uita semper habuit in ore nomen Iesu Christi. In scriptis etiam, quia quasi quadringentis uicibus nominat Iesum. Etiam in  
250 morte, nam dum iugularetur extra Romam caput suum ter confessum est Christum dicendo: “Iesu, Iesu, Iesu”. Et sic tres fontes sunt in illo loco qui dicitur “Ecclesia Trium Fontium” et de aqua illa ego bibi, anno domini septuaginta nouem.

Quarto, excellit uirgines, nam fuit excellenter uirgo, ut dicit Chrysostomus de laudibus eius in homilia. Hoc idem dicit Hieronymus de uirginitate. Ipsemet dicit prima Corinthiis  
255 septimo: *uolo omnes esse sicut meipsum*. Et infra: *de uirginibus preceptum domini non habeo, consilium autem do*, etcetera.

Quinto, excellit patriarchas, ut dicit Chrysostomus, nam si Adam habuit reuelationem, maior fuit ista Pauli. Si Abraham fidem, maiorem habuit Paulus. Si Noe saluauit mediante arca, iste plures saluauit in illa arca, quam ex quattuordecim tabulis fabricauit, que fuerunt  
260 quattuordecim epistole sue, per quas conuersus fuit totus mundus et cotidie conuertitur, etcetera.

Sexto, excellit prophetas, nam epistole sue sunt plene prophetia usque ad finem mundi et ceteri usque ad Christum.

Primo, prophetauit de fabulis mundi, unde ad Timotheum quarto: *erit tempus cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed secundum desideria sua*, etcetera. Et sic nullus curat de doctrina  
265

---

230: cf. Io. 16, 28. | 233: cf. Io. 13, 25. | 234: cf. Gal. 2. | 245: II Cor. 11, 25. | 247-248: cf. Act. 22, 8. | 255: I Cor. 7, 7. | 255-256: I Cor. 7, 25. | 264-265: II Tim. 4, 3.

240-244: Hilarius] *NI*. cf. Iac. Var., *Leg. Aur.*, XC, p. 380. | 253: Chrysostomus] *NI*. | 254: Hieronymus] *NI*. | 257: Chrysostomus] *NI*.

264: Timotheum] M, X Philippenses.

euangelica, sed de Vergilio et Ouidio, Terentio, etcetera. Et sic in Italia non curant nisi de humanitate et dimittunt diuinitatem, etcetera.

Secundo, de uitiiis, que nunc sunt, ad Timotheum tertio: *in nouissimis diebus instabunt tempora periculosa et erunt homines seipsos amantes*, etcetera.

270 Tertio, de erroribus, prima ad Timotheum quarto: *spiritus manifeste dicit quod in nouissimis temporibus discedent quidam a fide attendentes spiritibus erroris et doctrinis demoniorum prohibentium nubere et abstinere a cibis, quos Deus creauit*. Dicit Nicholaus quod erit circa tempora antichristi. De prohibitione ciborum iam est nostris temporibus, quia multi abstinent a carne porcina, a neruo crucis, etcetera. Restat alia heresis que dicit quod matrimonium non est licitum, etcetera. Item in morte predixit quod postea appareret Neroni et sic fecit. Item duobus militibus predixit quod duos suos discipulos inuenirent et baptizarentur ab eis circa corpus suum et sic fuit. Et sicut omnes excellit, sic omnibus dat exemplum, et quia ipse fuit predicator, persecutor et peccator, sic instruit predicatores, persecutores et peccatores.

Primo, predicatores in tribus.

280 Primo, in diligentia, nam ipse in labore continuo fuit predicando, prima Corinthiis decimo quinto: *plus omnibus laboraui*.

Item instruit illos ut non predicent pro temporalibus, sed magis pro lucro animarum, ut non obligatur alicui, unde de Mileto misit ad predicatores ciuitatis Ephesi et illos instruit dicens: *argentum et aurum nec uestes alicuius concupisci*, etcetera, *ad omnia que opus erant*, etcetera, 285 *ministrauerunt manus iste*, Actuum uicesimo.

Tertio, instruit de uita eorum, unde: *castigo corpus meum et in seruitutem redigo, ne forte cum aliis predicauerim, reprobus fiam*, prima Corinthiis nono.

Secundo, instruit persecutores dicendo: *Saule, Saule*, etcetera. Bis dicit “Saule”, quia duo genera hominum Christum et ecclesia persequuntur, scilicet: infideles et mali christiani. Vnde Bernardus: «Annon persequatur Christum, qui Christi membra laniabat in terris?», etcetera. Et sic omnes persecutores ecclesie prostrantur in terra et nisi conuertantur immediate dicendo: *domine, quid me uis facere?* Perire debent, nam persecutores omnes sic uidimus post Neronem perire, etcetera.

295 Tertio, instruit peccatores, nam sic debent conuerti ut ipse. Primo, illuminantur a gratia perueniens. Secundo, uocantur a predicatore et confessore. Tertio, prostrantur aliqua infirmitate uel morte filii, etcetera.

Et sic debent dicere: *domine, quid me uis facere?* Et dicit dominus: *uade ad uicum rectum*, id est, sine mora, uel ad uiam rectitudinis uirtutum ad domum Iude, id est, credentium, scilicet: ad ecclesiam, et inuenies sacerdotem Ananiam et sic post tres dies uidebis, scilicet: 300 post contritionem, confessionem et satisfactionem. Et sic in ablutione recipies hic gratiam et in futuro habebis gloriam, quam nobis concedat ille Dei filius, etcetera. Amen.

---

268-269: II Tim. 3, 1-2. | 270-272: I Tim. 4, 1-3. | 281: cf. I Cor. 15, 10. | 284-285: Act. 20, 33-34. | 286-287: I Cor. 9, 27. | 288: cf. Act. 9, 4. | 292: cf. Act. 9, 6. | 297: cf. Act. 9, 6-11.

272: cf. Nic. Lyr., *Post.* (vol. 6), I Tim. 4, 1, f. 120r. | 290: Bern. Cl., *Serm. De San.*, I, 2. PL 183, 361BC.

281: Laboraui] X laboraui.

## SERMO CENTESIMVS QVADRAGESIMVS SEXTVS IN DIE BEATI VALERII EPISCOPI

<THEMA> *Dedit illi sacerdotium magnum*, Ecclesiastici quadragesimo quinto.

Originaliter recitatiue autem in lectione presentis solemnitatis uerbum reperi, etcetera.

5 Sententia est catholicorum doctorum, maxime Alberti Magni in opusculo Super Missus Est, quod licet dignitas sacerdotalis non fuerit concessa uirgini Marie secundum illum modum, nec illam unctionem ordinum, ut conceditur presbyteris, prelatis et episcopis, sed quidquid in illa dignitate est excellentie et perfectionis et potestatis uirgini fuit excellentiori modo communicatum, quod ostenditur tripliciter. Primo, ratione dignitatis. Secundo, ratione gratie. Tertio, ratione singularitatis persone.

10 Ratione dignitatis probatur sic: dignitas que excedit omnem dignitatem includit in se omnem aliam dignitatem, quia alius non excelleret omnes alias. Exemplum: dignitas regalis includit militarem et imperialis regalem, sed dignitas uirginis in quantum mater Dei excellit omnes alias. Vnde Bernardus numerans dignitates uirginis dum uenit ad maternitatem dicit: «o si consideres cuius est mater, uidebis ultra te admirari non posse».

15 Secundo, ratione gratie, nam dignitas sacerdotatis est gratia gratis data, ut dicit Apostolus prima Corinthiis duodecimo: *diuisiones gratiarum sunt*, ubi numerat omnes dignitates ecclesie. Sed in uirgine Maria fuerunt omnes gratie siue gratis siue gratum facientes, que in aliqua pura creatura fuerunt, ut dicunt Hieronymus et Bernardus, igitur, etcetera.

20 Tertio, probatur ratione singularitatis persone. Fuit enim persona uirginis tam singularis quod non debuit numerari inter personas mundi, sed supra illas, ut filius. Nam sicut ipse fuit: *mediator Dei et hominum homo Christus*, ut dicit Apostolus prima Timothei secundo et ad Hebreos capitulo octauo et nono, sic uirgo Maria fuit mediatrix inter filium et totum mundum, ut dicit Bernardus in sermone.

25 Et sic cum medium debeat sapere naturam extremorum, sicut uirgo Maria fuit pura mulier, et sic conuenit cum mulieribus mundi, et sic cum filio debuit conuenire et conuenit tripliciter.

30 Et sic primo, sicut filius habuit dignitatem et officium sacerdotis excellenter et sic dicitur *sacerdos in eternum*, sic uirgo Maria habuit officium sacerdotum eminenter. Et sicut angeli consecrarunt aliqua templa, quod est officium episcopi, sic Maria uirgo multa alia consecrauit.

35 Item secundo, sicut filius habuit potestatem excellentie in sacramentis, quo ad hoc quod potuit effectum sacramentorum conferre sine forma sacramentorum. Non enim oportuit illi dicere: “ego te absoluo, sed uade in pace, remittuntur tibi peccata”, uel “uolo mundare et surge”, etcetera. Sic quo ad hoc Maria, que fuit medium inter Christum et mundum, fuit instrumentum ad gratiam impetrandam, non sub illis uerbis sacramentorum. Nam sicut gratia fuit a uerbo, ut Deus principaliter, sed ab homine Christo instrumentaliter, ut

2: cf. Sir. 45, 8. | 16: I Cor. 12, 4. | 22: cf. I Tim. 2, 5; cf. Hbr. 9, 15. | 29: Ps. 109, 4.

4: cf. Alb. Mag., *Mar.*, XLII, p. 80b. | 14: cf. Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, I, 7. PL 183, 59D. | 18: cf. MF. Pseu. Hier., *Ep.*, IX, 5. PL 30, 127A; cf. Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, III, 2. PL 183, 72A. | 24: Bern. Cl., *In Adv. Dom.*, II, 5. PL 183, 43BC.